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Abstrakt

Organicky přehnojená kambizem modální po přeměně na kultizem hortickou

byla dále hnojena ve variantě P kompostem průmyslovým (komunálním) a ve

variantě H kompostem humusovým (zemědělským) s obsahem 13,72 % humusu

a 22,78% primární organické hmoty, po dobu 6 let dávkou 50t/ha každoročně.

Hnojení skutečným kompostem H se i v organicky přehnojené půdě projevilo nejen

zvýšením iontovýměnné kapacity půdy, ale hlavně výrazným zlepšením vodního

režimu půdy, který se projevil o čtvrtinu větší schopností udržení vody v půdě

a o 44 % nižším množstvím vody fyziologicky neúčinné.

Klíčová slova

Kompost; druhy kompostů; humus; změna iontovýměnné kapacity; změna

hydrolimitů

Abstract

Organically overfertilization cambisoil modal after conversion to kultizem

horticka was further fertilized in version P compost industry (communal) and version

H compost humus (agricultural) containing 13,72% of humus and 22,78% of the

primary organic matter over a period of 6 years dose 50 t / ha annually.

Fertilization with an actual compost H in organically fertilized soil reflected

not only by increasing the ion exchange capacity of the soil, but also a significant

improvement of water regime of soil, manifested by a quarter greater ability to

maintain the water in the soil and 44% lower amount of water, physiologically

ineffective.

Key words

Compost; kinds of compost; humus; change ion exchange capacity; change

hydrolimits
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1. ÚVOD

Zájem průmyslové a komunální sféry o využití biodegradabilních organických

odpadů při výrobě kompostů, které mohou být významným zdrojem k zlepšení

potenciální půdní úrodnosti, je v současné době „obrovský“. Velmi důležitá je však

kvalita těchto kompostů, na kterou má jiný pohled zemědělec a jiný komunální

technik, nerozlišují se pojmy půdní organická hmota a humus.

Pojem „půdní organická hmota“ je nejen v praxi, ale i v odborné literatuře stále

komplikovaným matoucím archaismem, kterým je směšování pojmu „humus“

a pojmu „primární půdní organická hmota“ (PPOH). Rozložená organická hmota

v půdě, např. kořeny rostlin, rozložený odpad, organická hnojiva, posklizňové zbytky

nejsou vysokomolekulárními složkami humusu, ale jsou pro něj teprve surovinou,

která je na humus přeměněna ve složitém procesu endothermní syntézy, humifikace.

Suroviny pro humifikaci, primární půdní organické hmoty, je v zemědělsky

obhospodařovaných půdách dokonce vždy podstatně více, než humusu. Směšování

pojmů je nesmyslné už v tom, že obě složky půdní organické hmoty mají zcela

rozdílné chemické vlastnosti.

Požadujeme-li od kompostu vlastnosti organického hnojiva, které pomalu

mineralizuje i v lehké, provzdušněné půdě a současně působí na zvětšení její

iontovýměnné kapacity (T), abychom současně snížili ztráty živin elucí, zlepšili

vzdušný i vodní režim půdy, technologické vlastnosti půdy, získali půdu se

stabilními, vodostálými agregáty z humusojílových asociátů (které znamenají

strukturní půdu ideální pro rostliny i pro zpracování), musíme mít kompost, který má

vyšší podíl semistabilních a stabilních organických frakcí, jejíž hlavní podíl tvoří

humus.

Tuto složitou směs půdní organické hmoty lze rozdělit do několika tříd podle

jejich stupně stability a stanovit podle obsahu uhlíku těchto frakcí procentuální

zastoupení těchto frakcí v půdním vzorku. Metod k tomuto třídění je celá řada (jak je

uvedeno v literárním přehledu). Jsou založeny většinou na sledování procesu

hydrolýzy nebo procesu oxidace. Ke stanovení množství humusu a množství PPOH

byla v našich analýzách využita nová, jednoduchá a rychlá metoda založena na

modifikaci jediné analytické metody – oxidimetrického stanovení uhlíku.
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2. LITERÁLNÍ PŘEHLED

2.1 Půda

Pojem „půda“ není lehké definovat. Definice se liší dle oboru působnosti

člověka, který ji definuje. Jinak bude definovat půdu zemědělec, pedolog, jinak

geolog a jiný názor bude mít na půdu stavební inženýr.

Podle Amundsona (2006) je půda živé multifunkční prostředí, které má mnoho

nezastupitelných funkcí. Z hlediska zemědělství slouží jako medium pro růst rostlin

a pro jejich výživu minerálními prvky, které se v půdě vytvářejí a přeměňují. Půda je

zásobárnou a úložištěm těchto živin.

Půdu lze definovat jako směr organicko-minerálních látek, které vznikají

rozkladem matečné horniny pomocí fyzikálních, chemických a biologických vlivů.

Je to trojfázový systém, zahrnující pevnou, kapalnou a plynnou fázi. Po ekologické

stránce je půda otevřeným systémem, který je tvořen živou a neživou složkou (Kolář,

Moudrý, Kopecký, 2014).

Šarapatka (2014) uvádí, že půda kolem nás je nejen součástí terestrických

ekosystémů a neslouží pouze k produkci obživy člověka, ale právě ona je významně

ovlivněna jeho činností.

2.1.1 Taxonomický klasifikační systém půd České republiky

Taxonomický klasifikační systém půd ČR tvoří základní taxonomickou

klasifikaci půd. Systém je založen na základě vlastností půdních profilů a na

definování a vymezení diagnostických horizontů. Klasifikační systém zahrnuje tyto

kategorie (Němeček, 2001):

Referenční třídy půd – zde jsou zařazeny jednotlivé půdy, které mají stejné

hlavní rysy vývoje. Názvy půd nejčastěji tvoří substantiva s koncovkou „sol“.

Půdní typy – hlavní jednotky klasifikačního systému charakterizující určité

diagnostické horizonty a znaky. Půdní typ popisuje genetický vývoj půdy.

Půdní subtypy – tvoří modifikace půdních typů určené např. antropickým

ovlivněním.
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 Půdní variety – charakterizují méně výrazné znaky např. zasolení,

hydromorfismus.

Půdní subvariety – charakterizují trofismus půd.

Ekologické fáze, degradační fáze a akumulační fáze.

Hlavní substrátové půdní formy a lokální půdní formy.

2.1.2 Referenční třída - Kambisoly

Kambisoly jsou rozmanitou půdní třídou, vyznačující se značnou variabilitou.

Kambisoly byly dříve označované též jako hnědé půdy nebo hnědé lesní půdy. Jsou

typické svým hnědým kambickým horizontem s výraznými znaky uvolňování železa

a hliníku – tzv. braunifikace. Tyto půdy se obvykle vyskytují na svahových

souvrstvích ze zpevněných sedimentární, metamorfovaných či vyvřelých hornin.

(Šarapatka, 2014).

2.1.2.1 Půdní typ - Kambizem (KA)

Jedná se o půdy s kambickým hnědým horizontem vznikající v procesu

braunifikace. V půdním profilu je braunifikovaný horizont Bv umístěný pod lesním

či orničním humózním horizontem A, pod kterým se nachází půdotvorný substrát C,

popř. přechodný horizont B/C.

Kambizemě jsou nejrozšířenějším půdním typem v České Republice (45 %) -

nejvyšší zastoupení mají v západních a jižních Čechách. Podle nadmořské výšky se

rozdělují na kambizemě vyšších poloh (nad 600 m.n.m.) a nižších poloh (pod 600

m.n.m). U kambizemí nižších poloh bývá sorpční komplex nasycenější z důvodu

kvalitnějšího humusu, kterého zde bývá méně v důsledku mineralizace. pH

u kambizemí je obvykle slabě kyselá až kyselá. Kambizem modální je jedním

z mnoha subtypů půdního typu kambizem. (Šarapatka, 2014).

2.1.3 Referenční třída - Antrosoly

Jedná se o půdy vzniklé výraznou modifikací půdních horizontů vzniklé

z přemístěných materiálů, melioračními či kultivačními opatřeními. Do této

referenční třídy patří dále i půdy překryté či silně kontaminované. Mezi půdní typy

této třídy patří kultizem a antropozem (Němeček, 2001).
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2.1.3.1 Půdní typ - Kultizem (KU)

Půdní typ kultizem vznikl kultivační činností člověka, která svým vlivem

přesahuje vytvoření ornice a běžné zlepšování půd minerálním a organickým

hnojením či dalšími způsoby základního zpracování půdy.

Kultizemě se vyskytují ve třech subtypech:

hortickém (zapravením organických látek, melioračních hmot, mají zvýšený

obsah živin);

kypřeném (s hloubkovým kypřením, turbací horizontů, snížením ulehlosti

a objemové hmotnosti);

rigolovaném (hloubkové vnášení organických a minerálních hnojiv se snížením

objemové hmotnosti).


[…]


která u varianty P dosáhla hodnoty 45,84 % a to je podle přílohy č. 8 k Vyhlášce

č. 275/1998 Sb. (Sáňka, Materna, 2004) pro hodnocení strukturního stavu

humusového horizontu stav „dobrý“ a u varianty H je hodnota pórovitosti 53 %, což

odpovídá stavu „ výborný“.

Nejvýznamnější rozdíl mezi variantou P a variantou H je však v maximální

kapilární kapacitě, která se sice zvýšila v obou variantách hnojených kompostem, ale

ve variantě H o 22,4 % více, než ve variantě P.

Dokazuje to, že vysoce porézní organominerální asociáty jako základní

kameny provzdušněných mikro i makroagregátů může účinně tvořit jedině humus,

nikoliv primární organická půdní hmota, které na rozdíl od humusu chybí dostatečně

silný záporný elektrický náboj na povrchu jejích částic.

Změna charakteru pórů tvorbou organominerálních asociátů humusu a jílové

půdní frakce, která se tak příznivě projevila při měření maximální kapilární kapacity,

především u varianty H se projevila rovněž příznivě i u čísla hygroskopicity Vh, které

kleslo o téměř 44 % proti variantě P. Tím došlo k razantnímu snížení obsahu vody

fyziologicky neúčinné, která z původních 14,25 % klesla ve variantě P na 13,84 %

tedy zhruba jen o 0,5 %, ale ve variantě H na 7,70 % (tzn., že klesla o 6,14 % oproti

variantě P) tedy o 44,4 %.
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5. ZÁVĚR

Provedený výzkum dokázal, že běžný průmyslový kompost má zanedbatelné

množství humusu a převážnou část jeho organické hmoty tvoří nezhumifikovaná, ale

dokonale rozložená primární organická hmota. Její význam je v tom, že snadno

mineralizuje a tím je výborným zdrojem energie pro půdní mikroedafon. Hnojení

takovým kompostem má výhodu v tom, že dojde vždy ke zvýšení mikrobiální půdní

aktivity a to samo o sobě je přínos potenciální půdní úrodnosti. Bohužel stejného

efektu, i když se zpožděným účinkem může zemědělec dosáhnou tím, že zaorá větší

množství snadno rozložitelné organické hmoty ve formě zeleného hnojení. Je pak

otázka ceny průmyslového kompostu, zda se jeho aplikace vůbec vyplatí.

Kompostu se obecně přisuzuje funkce nejen organického, ale také humusového

hnojiva. Tedy zvýšení iontovýměnné kapacity půdy a tím nižší ztráty živin z půdy

vyplavením a tedy vyšší rentabilita hnojení. Připisuje se kompostu obecně i velmi

příznivý vliv na fyzikálně chemické vlastnosti půdy, na její vodný a vzdušný režim.

Tím také na schopnost zadržet zásobu vody v půdě a zvýšit množství fyziologicky

využitelné vody v půdě. Takové vlastnosti ale průmyslový kompost nemá, protože

mu chybí humus, který tyto vlastnosti půdy na rozdíl do primární organické hmoty

vytváří.

K humusovým kompostům se bude společnost vracet obtížně, protože to jsou

komposty, které fermentují přirozenou cestou velmi dlouho nebo jsou zpracovávané

biochemickými technologiemi. Oba způsoby jsou drahé.

V diplomové práci byly přednosti teorie pravého humusového kompostu plně

potvrzeny. V oblasti velikosti iontové výměny půdy s dlouhodobě aplikovaným

humusovým kompostem byly odhadovány lepší výsledky. Naopak výsledky

sledování změn vodního režimu půdy hnojené humusovým kompostem byly výrazně

lepší, než bylo původně očekáváno.

Pro společnost by bylo úspěchem, kdyby si každý uvědomil, že rozhodujícím

znakem kvality kompostu je jeho obsah humusu, který se bohužel vůbec nesleduje

a nehodnotí. Mohlo by se stát, že bude vyráběno mnoho kompostů, které zemědělská

praxe odmítne nakupovat. Primární organickou hmotu si vyrobí zemědělec sám.

Jedině kompost s humusem zajistí vyšší ochranu živin v půdě proti ztrátám

elucí a tím zlepší rentabilitu hnojení a výrazně se vylepší vodně vzdušný režim půdy.
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7. SEZNAM ZKRATEK A ZNAČEK

13C NMR spektroskopie

A humózní horizont

AES-ICP absorbčně emisní spektrometrie

AZP agrochemické zkoušení půd

B přechodný horizont (epipedon)

Bv braunifikovaný horizont

BV bod vadnutí

C půdotvorný substrát

Cox oxidovatelný uhlík

ČSN česká technická norma

ČZU česká zemědělská univerzita

DRIFT difusní reflexní spektroskopie v infračervené oblasti

FK fulvokyseliny

H kompost humusový

HK huminové kyseliny

HM huminy

ISO/DIS certifikace systému managementu jakosti

k rychlostní konstanta

KA kambizem

KU kultizem

KUho kultizem hortická

MMK maximální kapilární kapacita

NIRS difusní reflexní spektroskopie v blízké infračervené oblasti

NMR nukleární magnetická rezonance

O nulový vzorek (srovnávací)

p pórovitost

P kompost průmyslový

pF logaritmus vlhkostní tlakové výšky

pH potenciál vodíku

POH půdní organická hmota

PPOH primární půdní organická hmota

PVK polní vodní kapacita
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S obsah výměnných bází

SH stupeň humifikace

SOM půdní organická hmota (soil organic matter)

t čas

T iontovýměnná kapacita

ÚKZÚZ ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

V stupeň sorpčního nasycení

Vh číslo hygroskopicity

VŠCHT vysoká škola chemicko-technologická

ZD zemědělské družstvo

ZPF zemědělský půdní fond

ρz měrná hmotnost

ρd objemová hmotnost redukovaná
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