## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení diplomové práce - oponent

<b>Studijní program:</b> N 4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie – Péče o krajinu
<b>Akademický rok:</b> 2016/2017
<b>Název práce:</b> Analýza půdní organické hmoty v kambizemi modální po šesti letech každoročního hnojení zemědělským a komunálním kompostem
<b>Student:</b> Bc. Vlasta Broučková
<b>Katedra:</b> Agroekosystémů
<b>Vedoucí práce:</b> prof., Ing. Ladislav Kolář, DrSc.
<b>Oponent:</b> doc., Ing. Josef Maroušek, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

#### Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Literární přehled vychází z kvalitních zdrojů a vytváří ucelený přehled problematiky. Užití metody mají potenciál prokazatelně potvrdit, či vyvrátit hypotézu stanovenou v cíli práce. Získaná data jsou podrobena odpovídajícímu statistickému vyhodnocení. Diskuze je objektivní a dostatečně kritická. Závěr přináší poznatky vědecké úrovně, které jsou až mírně politicky třaskavé.

- 1) Shrňte pedologické aspekty spojené s aplikací průmyslových kompostů
- 2) Shrňte pedologické aspekty spojené s aplikací konvenčních humusových kompostů
- 3) Diskutujte ekonomii aplikace průmyslového a konvenčního humusového kompostu

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum Podpis oponenta
28.4.2017